
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.
GABINETE DO PREFEITO

JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO! TAQUARUSSU

DECRETO MUNICIPAL N° 228/2025 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025.

“Aprova o Plano de Contratação Anual para o exercício
de 2026, e dá outras providências.”

CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado de MatoGrosso
do Sul, no uso de suas atribuições legais na conformidade com o disposto no art. 57,da Lei
Orgânica do Município de Taquarussu/MS;

CONSIDERANDO a importância do planejamento anual de contratações públicas para o
Município de Taquarussu/MS;

CONSIDERANDO a previsão do inciso VII, do artigo 12, da Nova Lei de Licitações eContratos
Administrativos (Lei Federal 14.133/2021) c/c o caput do artigo 18 do mesmo diploma Legal;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal N° 204/2025 de 28 de novembro de 2025 que“Dispõe
sobre o Plano de Contratações Anual no âmbito da Administração Pública direta do Município
de Taquarussu-MS. para o exercício de 2026 ”:

DECRETA

Art. 1o - Fica aprovado o Plano de Contratação Anual dos órgãos Municipais para o
exercício de 2026 -PCA/2026, conforme Anexo Único.

Art. 2o - O objetivo do PCA/2026 é atender aos princípios da governança, no que tange
à eficiência e efetividade das políticas públicas de desenvolvimento económico e social,
incentivando a inovação tecnológica, bem como a manutenção ininterrupta da prestação dos
serviços públicos

Art. 3o - O PCA/2026 deverá ser disponibilizado junto ao sítio eletrónico da Prefeitura
Municipal de Taquarussu/MS.

Art. 4o - Variações na estimativa preliminar dos valores das contratações poderão ser
cobertos com recursos do superávit financeiro apontados no exercício anterior

Art. 50 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

27-RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122/1558/1559 - CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS
prefeitura@taquarussu ms QOV br / www.taauarussums.qov.br

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.
GABINETE DO PREFEITO

JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!
4%Covorro Municipal

TAQUARUSSU
Junto*, construindo um novo lampo!

-X.
SÊ DO NASCIMENTO

Prefeito Municipal

Cumpra-se, Registre-se Publique-se,

mOT l̂GARl BAPTISTA
ipjjLde Administração Geral

LUIZ>
Seccefap.

RUA ALCIDES SÂOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122/1558/1559 - CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS
prefeitura@taquarussu.ms aov.br / www.taquarussu.ms.qov.br

2



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

GABINETE DO PREFEITO |Co*«rno Municipal

TAQUARUSSUJUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!
Juntos, construindo um novo toropo'

ANEXO ÚNICO

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL- 2026

CÓDIGO DO
SUBELEMENTO

UNIDADE
RESPONSÁVELN° CATEGORIA JUSTIFICATIVA SUBELEMENTO «OBJETO)

ELEMENTO 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias

Combustíveis e lubrificantes
automotivosMATERIAIS 3.3.90 30 011

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das SecretariasMATERIAIS 3.3 90,30,04 Gás engarrafado2

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias 3.3.90.30.07 Géneros de alimentação3 MATERIAIS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias Material farmacológicoMATERIAIS 3.3 90,30 094

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias Material odontológicoMATERIAIS 3.3.90.30 105

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias 3.3.90 30.14MATERIAIS Material educativo e esportivo6

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das SecretariasMATERIAIS 3.3.90.30.16 Material de expediente7

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das SecretariasMATERIAIS 3390 30 17 Material de processamento de dados8

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias

Materiais e medicamentos p/uso
veterinárioMATERIAIS 3.3,90.30 189

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias

Material de acondicionamento e
embalagemMATERIAIS 3.3 90.30 1910

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias

Material de limpeza e produção de
hígienizaçãoMATERIAIS 3 3 90 30 2111

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias12 MATERIAIS 3.3,90.30.22 Material de copa e cozinha

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias

Material de uniformes, tecidos e
aviamentosMATERIAIS 3.3.90.30.2313

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias

Material para manutenção de bens
imóveis (Mat Constr)MATERIAIS 3.3.90.30.2414

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das SecretariasMATERIAIS 3.3.90.30 26 Material elétrico e eletrónico15

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias

Material de proteção e segurança
(EPI)MATERIAIS 3,3 90.30.2816

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444 1122/1558/1559 - CEP 79 765-000 TAQUARUSSU-MS
prefeitura@taquarussu ms gov.br / www.taquarussu ms.qov.br

3



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

GABINETE DO PREFEITO Gov«mo Municipal

TAQUARUSSUJUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!
Juntos, construindo um novo tampo'

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias17 MATERIAIS 3.3.90 30.36 Material hospitalar

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das Secretarias

Material para manutenção de
veiculos18 MATERIAIS 3.3 90,30 39

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção das
atividades das SecretariasMATERIAIS19 3 3 90 30 99 Outros materiais de consumo

ELEMENTO 3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento direto à
populaçãoMATERIAIS 3.3,90.32.02 Medicamentos para uso domiciliar20

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento direto à
populaçãoMATERIAIS 3.3.90.3204 Material educacional e cultural21

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Outros materiais de distribuição
gratuita

Atendimento direto à
populaçãoMATERIAIS 3.3.90.32.9922

DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICAaí
MUNICÍPIO DE

TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias Serviços técnicos profissionaisSERVIÇOS 3.3.90 36 0623

Atendimento das
Secretarias Locação de imóveis3.3.90.36 15SERVIÇOS24

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Outros serviços de terceiros - Pessoa
Fisica

Atendimento das
Secretarias 3.3 90.36 99SERVIÇOS25

ELEMENTO 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias

Atendimento das
Secretarias

Assinatura de periódicos e anuidades33 90 39.01SERVIÇOS26

3.3.9039.05 Serviços técnicos profissionaisSERVIÇOS27

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias 3.3 90.39.11 Locação de softwaresSERVIÇOS28

Manutenção e conservação de
veículos

Atendimento das
Secretarias 3.3 90.39.19SERVIÇOS29

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias Festividades e homenagens3.3 90.39.23SERVIÇOS30

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias 3.3.90.39 41 Fornecimento de alimentaçãoSERVIÇOS31

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias Serviços de energia elétrica3.3.90 39 43SERVIÇOS32

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias Serviços de água e esgoto3.3.90.39.44SERVIÇOS33

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias 3 3 90 39 47 Serviços de comunicação em geralSERVIÇOS34

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Serviços médico-hospitalar,
odontológico e laboratorial

Atendimento das
Secretarias 3.3.90.39.50SERVIÇOS35

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
SecretariasSERVIÇOS 3 3 90 39 58 Serviços de telecomunicações36

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias 3.3 90.39.63 Serviços gráficosSERVIÇOS37

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias 3.3.90.39.67 Serviços funeráriosSERVIÇOS38

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
SecretariasSERVIÇOS 33.90 39,69 Seguros em geral39

/1

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122/1558/1559 - CEP 79 765-000 TAQUARUSSU MS
prefeítura@taquarussu ms qov br / www taquarussu ms qov.br

4



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.
GABINETE DO PREFEITO Gow«m© Municipal

TAQUARUSSUJUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!
Juntos, construindo um novo t«mpo'

MUNICÍ PIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
SecretariasSERVIÇOS 3 3 90 39 7440 Fretes e transportes de encomendas

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
SecretariasSERVIÇOS 3.3.90.398041 Hospedagens

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias 3.3.90.39.81 Serviços bancários42 SERVIÇOS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Serviços de Publicidade e
Propaganda

Atendimento das
SecretariasSERVIÇOS 3 3 90 39 9043

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Outros serviços de terceiros - Pessoa
Juridica

Atendimento das
Secretarias 3.3.90 39.99SERVIÇOS44

ELEMENTO 4.4.90.51 •OBRAS E
MUNICÍPIO DE

TAQUARUSSU/MS
Realização de obras

municipais Obras em Andamento4,4.90,51 91OBRAS45

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Realização de obras
municipais 4 4 90.51.99 Outras obras e instalaçõesOBRAS46

ELEMENTO 4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Aparelhos e equipamentos de
comunicação

Atendimento das
Secretarias 44.90.52.06MATERIAIS47

Aparelhos, equipamentos, utensí lios
médico-odontológico, laboratorial e

hospitalar
MUNICÍPIO DE

TAQUARUSSU/MS
Atendimento das

Secretarias 4 4 90 52 08MATERIAIS48

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Aparelhos e equipamentos para
esportes e diversões

Atendimento das
Secretarias 4 4 90.52.10MATERIAIS49

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias Aparelhos e utensílios domésticos4 4 90.52.12MATERIAIS50

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias Instrumentos musicais e artísticos449052.26MATERIAIS51

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Máquinas, utensílios e equipamentos
diversos

Equipamentos de processamento de
dados

Atendimento das
Secretarias 449052.34MATERIAIS52

Atendimento das
Secretarias 4.4.90.52.35MATERIAIS53

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Máquinas, ferramentas e utensílios
de oficina

Atendimento das
Secretarias 4.4.905238MATERIAIS54

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Equipamentos e utensílios
hidráulicos e elétricos

Atendimento das
Secretarias 44 90,52.39MATERIAIS55

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Máquinas e equipamentos agrícolas
e rodoviários

Atendimento das
Secretarias 4.4 90.52.40MATERIAIS56

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias Mobiliário em geral4.4.90.52.42MATERIAIS57

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias Veículos diversos4 4 90.52.48MATERIAIS58

Atendimento das
Secretarias Veículos de tração mecânica4490.52.52MATERIAIS59

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias 44 90.52 99 Outros materiais permanentesMATERIAIS60

TOTAL ESTIMADO DAS CONTRATAÇÕES R$ 28.161.447,25

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122/1558/1559 - CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS
prefeitura@taquarussu ms qov br / www taquarussu.ms qov.br

5



ASSOMASUL
ASSOCIAÇAO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROS5Q OO SUL

Sexta-feira, 26 de dezembro de 2025Diário Oficial N° 3998

>k( )PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUSSU

DECRETO MUNICIPAL N° 228/2025 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025.
"Aprova o Plano de Contratação Anual para o exercício de 2026, e dá outras providências."
CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais na conformidade com o disposto no art. 57, da Lei Orgânica do Município de Taquarussu/MS;
CONSIDERANDO a importância do planejamento anual de contratações públicas para o Município de Taquarussu/MS;
CONSIDERANDO a previsão do inciso VII, do artigo 12, da Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (Lei
Federal 14.133/2021) c/c o caput do artigo 18 do mesmo diploma Legal;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal N° 204/2025 de 28 de novembro de 2025 que "Dispõe sobre o Plano de
Contratações Anual no âmbito da Administração Pública direta do Município de Taquarussu-MS, para o exercício de
2026":
DECRETA:
Art. Io - Fica aprovado o Plano de Contratação Anual dos órgãos Municipais para o exercício de 2026 - PCA/2026,
conforme Anexo Único.
Art. 2o - O objetivo do PCA/2026 é atender aos princípios da governança, no que tange à eficiência e efetividade
das políticas públicas de desenvolvimento económico e social, incentivando a inovação tecnológica, bem como a
manutenção ininterrupta da prestação dos serviços públicos.
Art. 3o - O PCA/2026 deverá ser disponibilizado junto ao sítio eletrónico da Prefeitura Municipal de Taquarussu/MS.
Art. 4o - Variações na estimativa preliminar dos valores das contratações poderão ser cobertos com recursos do
superávit financeiro apontados no exercício anterior.
Art. 5 o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal
Cumpra-se, Registre-se, Publique-se.
LUIZ FERNANDO PIGARI BAPTISTA
Secretário Municipal de Administração Geral

ANEXO ÚNICO

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2026

COOIGO OO
SUBELEMENTON» UNIDADE RESPONSÁVEL SUBELEMENTO (OBJETO)CATEGORIA JUSTIFICATIVA

ELEMENTO 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Combustíveis e lubrificantes
automotivos

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Manutenção das ativ dades
das Secretarias 3.3.90.30.01MATERIAIS1 MS
Manutenção das ativ dades
das Secretarias

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Gás engarrafado3.3.90.30.04MATERIAIS2 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Manutenção das ativ dades

das Secretarias Gêneros de alimentação3.3.90.30.07MATERIAIS3 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Manutenção das atividades

das Secretarias Material farmacológico3.3.90.30.09MATERIAIS4 MS
Manutenção das ativ dades
das Secretarias
Manutenção das afivdades
das Secretarias

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Material odontológlco3.3.90.30.10MATERIAIS5 MS
MUNICÍPTO DF TAQUARUSSU/ Material educativo e esportivo3.3.90.30.14MATERIAIS6 MS

Manutenção das atividades
das Secretarias

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Material de expediente3.3.90.30.16MATERIAIS7 MS
Manutenção das atividades
das Secretarias

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Material de processamento de dados3.3.90.30.17MATERIAIS8 MS
Manutenção das atividades
das Secretarias

Materiais e medicamentos p/uso
veterinário

MUNICÍPTO DF TAQUARUSSU/ 3.3.90.30.18MATERIAIS9 MS
Manutenção das atividades
das Secretarias

Matenal de acondicionamento eMUNICÍPTO DF TAQUARUSSU/ 3.3.90.30.19MATERIAIS10 embalagemMS
Material de limpeza e produção de
higienizaçáo

Manutenção das atividades
das Secretanas
Manutenção das atividades
das Secretarias

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ 3.3.90.30.21MAItRIAIS11 MS
MUNXIPIO DE TAQUARUSSU/ 3.3.90.30.22 Matenal de copa e cozinhaMATERIAIS12 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Manutenção das atividades

das Secretanas
Matenal de uniformes, tecidos e
aviamentosMATERIAIS 3.3.90.30.2313 MS
Matenal para manutenção de bens
imóveis (Mat Constr )

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Manutenção das atividades
das Secretarias 3.3.90.30.24MATERIAIS14 MS
Manutenção das atividades
das Secretarias
Manutenção das atividades
das Secretarias

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/
MS

,, MUNICÍPIO DÈ TAQUARUSSU/lo

3.3.90.30.26 Material elétrico e eletrónicoMATERIAIS

Material de proteção e segurança (EPI)MATERIAIS 3.3.90.30.28MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Manutenção das atividades das
Secretarias Material hospitalarMATERIAIS 3.3.90.30.3617 MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Manutenção das atividades das
Secretanas Matenal para manutenção ce veículosMATERIAIS 3.3.90.30.3918 MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Manutenção das atividades das

^Secretarias
ELEMENTO 3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO

Outros materiais de consumoMATERIAIS 3.3.90.30.9919 MS
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ MATERIAIS Atendimento direto à população Medicamentos para uso domiciliar3.3.90.32.0220 MS

wvLW.diariooficialms.com.br/assomasul 57



ASSOCIAçAO OOS WMCÍPIÔÍ^E^ÁTOGROSSO OO sut
Sexta-feira, 26 de dezembro de 2025Diário Oficial N° 3998

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/21 Atendimento direto á populaçãoMATERIAIS 3.3.90.32.04 Maerial eduracional e cultjral
MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento direto à população22 MATERIAIS 3.3.90.32.99 Outros materiais de cístribuição gratuitaMS
ELEMENTO 3.3.90.36 - - PESSOA

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Serviços técnicos profissionaisAtendimento das Secretarias23 SERVIÇOS 3.3.90.36.06MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Locação de imóveisStRVIÇOS Atendimento das Secretarias 3.3.90.36. IS24 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Outros serviços de terceiros - Pessoa FísicaSERVIÇOS Atendimento das Secretarias 3.3.90.36.9925 MS

3.3.90.39 - OUTROS DE TERCEIROS - PESSOA

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Assinatura de periódicos e anuidades3.3.90.39.0126 SERVIÇOS Atendimento das SecretariasMS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Serviços técnicos profissionais3.3.90.39.05SERVIÇOS Atendimento das Secretarias27 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Locação de softwaresSERVIÇOS Atendimento das Secretarias 3.3.90.39. 1128 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Manutenção e conservação de veículosAtendimento das Secretarias 3.3.90.39. 19SERVIÇOS29 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento das Secretarias 3.3.90.39.23 Festividades e homenagensSERVIÇOS30 MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Fornecimento de alimentação3.3.90.39.41SERVIÇOS Atendimento das Secretarias31 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Serviços de energia elétricaSERVIÇOS Atendimento das Secretarias 3.3.90.39.4332 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Serviços de água e esgoto3.3.90.39.44SFRVTÇOS Atendimento das Secretarias33 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Serviços de comunicação em geral3.3.90.39.47SERVIÇOS Atendimento das Secretarias34 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Serviços medico-hospitalar, odontológico e

laboratorial3.3.90.39.50SERVIÇOS Atendimento das Secretarias35 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Serviços de telecomunicaçõesAtendimento das Secretarias 3.3.90.39.58SERVIÇOS36 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Serviços gráficosAtendimento das Secretarias 3.3.90.39.63SERVIÇOS37 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ 3.3.90.39.67 Serviços funeráriosAtendimento das SecretariasSERVIÇOS38 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Seguros em geral3.3.90.39.69Atendimento das SecretariasSERVIÇOS39 MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento das
Secretarias Fretes e transportes de encomendas3.3.90.39.74SERVIÇOS40 MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento das
Secretarias 3.3.90.39.80 HospedagensSERVIÇOS41 MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento das
Secretarias Serviços bancários3.3.90.39.81SERVIÇOS42 MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento das
Secretarias Serviços de Publicidade e Propaganda3.3.90 39 90SERVIÇOS43 MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento das
Secretarias Outros serviços de terceiros - Pessoa Juríd ca3.3.90.39.99SERVIÇOS44 MS

4.4.9Q.51- OBRAS E INI
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Realização de obras

municipais Obras em Andamento4.4.90.51.91OBRAS45 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Realização de obras

municipais Outras obras e instalações4.4.90.51.99OBRAS4b MS
E

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento das
Secretarias Aparelhos e equipamentos de comunicação4.4.90.52.06MATERIAIS47 MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Aparelhos, equipamentos, utensílios médico-
odontológico, laboratorial e hospitalar

Atendimento das
Secretarias 4.4.90.52.08MATERIAIS48 MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Aparelhos e equipamentos para espores e
diversões

Atendimento das
Secretarias
Atendimento das
Secretarias

4.4.90.52. 10MATERIAIS49 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Aparelhos e utensílios domésticos4.4.90.52.12MATERIAIS50 MS
MUNICÍPIO DF TAQUARUSSU/ Atendimento das

Secretariai instrumentos musica s e aristicos4.4.90.52.26MATERIAIS51 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento das

Secretarias Máquinas, utensílios e equipamentos diversosMATERIAIS 4.4.90.52 . 3452 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento das

SecretariasMATERIAIS 4.4.90.52 . 35 Equipamentos de processamento de dados53 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento das

Secretarias Máquinas, ferramentas e utensílios ce oficina4.4.90.52.38MATERIAIS54 MS
MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento dac-

Secretarias
Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricosMATERIAIS 4.4.90.52 . 3955 MS

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/

MUNICÍPIO DE TAQUARUSSU/

Atendimento das
Sei:reterias

Atendimento das
Secretarias

Máquinas e equipamentos agr colas e rodoviáriosMATERIAIS 4.4.90.52 .4056 MS

Mobiliário em geral4.4 .90.52.4257 MATERIAISMS
MUNICÍPIO DF TAQUARUSSU/ Atendimento das

Secretarias veículos diversos4.4.90.52.4858 MAItRIAISMS

www.dianoofictalms.com.br/assom0sul 58



ASSOMASUL
ASSOCWÇAO DOS WWldPIOS DE MATO GROSSO OO SOI

Sexta-feira, 26 de dezembro de 2025Diário Oficial N° 3998

çq MUNICíPIO DE TAQUARUSSU/ Atendimento das
Secretarias 4.4 90.52.52 Veículos de tração mecânicaMATERIAISMS

6Q MUNICÍPIO DE TAOUARUSSU/ Atendimento das
SecretanasMATERIAIS 4.4.90.52.99 Outros materiais permanentesMS

TOTAL ESTIMADO DAS CONTRATAÇÕES R$ 28.161.447,25

Matéria enviada por Renaldo Correia da Silva

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 019/ 2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 019/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1218/2025
O Prefeito Municipal de Taquarussu Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o que determina o Art. 72, VIII da Lei Federal n° 14.133/2021, e suas alterações posteriores, e considerando
o que consta do presente Processo Administrativo, em face de justificativa apresentada, RATIFICAR a Declaração de
lnexigibilidade de Licitação. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de Combustíveis para
a Abastecimento dos Veículos e Maquinários do Município de Taquarussu/MS, para o ano de 2026, o qual será retirado
na bomba do estabelecimento contratado, para manutenção da Frota Municipal. Dotação Orçamentária:2.003 -
Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito; 2.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração;
2.018 - Manutenção da Secretaria de Educação;2.021- Programa de Transporte Escolar - Convénio; 2.022 - Programa do
Transporte Escolar PNATE; 2.023 - Programa Municipal do Transporte Escolar; 2.031 - Manutenção da Sec. Viação, Obras
e Serv. Públicos; 2.033 - Manutenção da Limpeza Pública; 2.035 - Manutenção do FUNDERSUL; 2.036 - Manutenção
da Secretaria de Agricultura e Pecuária; 2.014 - Manutenção da Secretaria de Finanças; 2.043 - Manutenção das Ações
Básicas de Saúde; 2.044 - Programa de Atenção Básica - PAB FIXO; 2.046 - Manutenção das Ações do PSF; 2.052 -
Manutenção da Vigilância Sanitária; 2.053 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica; 2.057 - Manutenção das Ações
do FMAS; 2.060 - Bloco da Proteção Social Básica - PSB FNAS; 2.061 - Bloco Gestão do SUAS - GSUAS FNAS; 2.062 -
Bloco Gestão do Programa Bolsa Família - GBF-FNAS; 2.063 - Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade
- PSEMC; 2.054 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal do Idoso; 2.072 - Manutenção do Transporte Escolar;
2.076 - Manutenção do Fundo de Meio ambiente; 2.025 - Manutenção da Educação Especial; 2.016 Manutenção do
Conselho Tutelar; - Elemento de Despesas: 3.3.90.30- Material de Consumo; Elemento 3.3.90.30.01 - Combustíveis e
Lubrificantes Automotivos.
Os recursos para cobertura das despesas, serão consignados com o orçamento do exercício seguinte. Fundamento
Legal: a fundamentação legal está descrita no Artigo 74, incisoI, da Lei n° 14.133/2021, e suas alterações posteriores.
Favorecido: AUTO POSTO TAQUARUSSU LTDA.

Quantidade
220.000,000
170.000,000
290.000,000

6.000,000

Unid.N° Especificarão Preyo Unitário Preço Tutal
1.425.600,00
1.098.200,00
1.882.100,00

28.140,00

GASOLINA COMUM -
ÓLEO DIESEL COMUM •

OLÉO DIESEL S-10 -

1 LT 0,4800
6,4600
6,4900
4,6900

2 LT
3 LT

ÁLCOOL COMBUSTÍVEL -4 LT

Valor total da Contratação: R$ 4.434.040,00 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil e quarenta reais).
Taquarussu/MS, 24 de dezembro de 2025.
CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

Matéria enviada por MAR1LDA CARVALHO


